
Republica             Moldova 

RAIONUL  IALOVENI 

CONSILIUL LOCAL HOREŞTI 
 MD -6816 s.Horeşti str.Ştefan cel Mare 136 tel/fax 0268-58236 E-mail  primaria.horesti@mail.ru 

 

D E C I Z I E  Nr. 4/2 

din 11 august 2023 

  

 

Cu privire la aprobarea rezultatelor licitaţiei funciare 

 

Examinînd raportul specialistului funciar şi actele prezentate vizînd 

rezultatele licitaţiei funciare publice din data de 25.07.2023, Raportul de evaluare 

nr. 699 din 10.05.2023, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind 

licitaţiile cu strigare şi cu reducere, aprobat prin Hotărîrea Guvernului RM nr.136 

din 10.02.2009, conform Codului Civil al RM şi în temeiul art.14, alin.2 (c) din 

Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, avînd în 

vedere avizul Comisiei funciare, amenajarea şi salubrizarea teritoriului, agricultură 

şi protecţia mediului, Consiliul local Horeşti DECIDE: 

1. Se aprobă rezultatele licitaţiei funciare publice din data de 

25.07.2023, conform tabelului: 
Nr. 

d/o 

Proprietarul, 

  domeniul, modul 

de folosinţă a 

bunului expus la 

licitaţie 

Codul 

cadastral 

Suprafaţa  

lotului,  

 ha 

Tipul 

tranzacţi

ei 

Preţ 

iniţial, 

lei 

Preţ 

final, 

 lei 

Termen 

de 

arendare 

(ani) 

 

Cîştigă

tor 

1 Teren APL, 

privat Agricol 
5518115.285 0,6 Vânzar

e  

360000,0 396000,0 - Leu 

Lilian

a  

2. Primăria satului Horeşti în termen de 30 zile va încheia Contractul 

de vînzare - cumpărare cu cîştigătorul dreptului de a cumpăra bunul licitat pe 

data de 25.07.2023. 

3. Cîștigătorul licitației va achita cheltuielile de întocmire, 

autentificare notarială şi de înscriere a contractului de vînzare – cumpărare în 

Registrul bunurilor imobile, precum şi cheltuieli de preluare a documentelor 

necesare. 

4. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii, 

primarul satului Horeşti, dl Petru Cigoreanu şi specialistul funciar al primăriei.  

Actele Comisiei de licitaţie din data de 25.07.2023, se anexează. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de 

Stat al Actelor Locale. 
 

Preşedinte de şedinţă                                      Ghenadie Cojocaru                                 

       Contrasemnat:                                                 

                Secretar al Consiliului                                     Tatiana Negru 
 


